федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования

«Оренбургский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России

Институт профессионального образования

ВЫПИСКА

ИЗ ПРОТОКОЛА

ЗАСЕДАНИЯ УЧЕНОГО СОВЕТА

(№ 2 от 18.12.209 г.)

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Луцай Е.Д. – председатель Совета, д.м.н., профессор, директор ИПО, профессор

кафедры анатомии человека, Дударенкова М.Р. – секретарь, к.фарм.н., доцент

кафедры управления и экономики фармации, фармацевтической технологии и

фармакогнозии, Боев В.А. – начальник организационного отдела ИПО, к.м.н.,

доцент кафедры медицины катастроф, Борщук Е.Л. – д.м.н., профессор,

заведующий кафедрой общественного здоровья и здравоохранения № 1, Галин

П.Ю. – д.м.н., профессор, заведующий кафедрой клинической медицины, Дронова

О.Б. – д.м.н., доцент кафедры хирургии, Евстифеева Г.Ю. – д.м.н., профессор,

заведующая кафедрой педиатрии, Кацова Г.Б. – к.м.н., доцент кафедры

сестринского дела, Кононова М.В. – начальник учебно-методического отдела ИПО,

Логинова А.А. – технический секретарь, специалист организационного отдела

ИПО, Сетко Н.П. – д.м.н., профессор, заведующая кафедрой профилактической

медицины, Ткаченко И.В. –  к.м.н., доцент, декан факультета подготовки кадров

высшей квалификации (12 членов ученого совета ИПО из 17).

Исаев М.Р. – председатель УМК по специальностям ДПО, к.м.н., доцент кафедры

клинической медицины.

ПОВЕСТКА:

1. Итоги работы за 2019 год и перспективы развития ИПО в 2020 году.

2. О разработке и внедрении современных программ ДПО в 2019 году.

3. Перспективы развития кафедр ИПО: образовательная и научная деятельность,

лечебная работа.

4. О выполнении решений ученого совета ИПО за 2019 год.

5. Конкурсные дела.

6. Разное.

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению и признать итоги работы ИПО за 2019 год

удовлетворительными. Перспективы развития ИПО в 2020 году:

1.1. Подготовить и утвердить план юбилея ИПО в 2021 году в срок

до 01.02.2020 г. (отв. – Луцай Е.Д., зав. кафедрами ИПО).

1.2. Внести предложения в комиссию по эффективному контракту

о начислении баллов за реализацию программ, обеспечивающих

деятельность Университета, в срок до 01.02.2020 г. (отв. – Луцай Е.Д.).

1.3. Обеспечить 100% регистрацию ординаторов Университета в системе

НМФО (срок − июнь 2020 г., отв. – Ткаченко И.В., Боев В.А.).

1.4. Рекомендовать научному управлению не включать в план мероприятий

Университета конференции, не прошедшие регистрацию на Портале

НМФО в 2020 году (отв. – Луцай Е.Д.).

1.5. Руководителю центра бережливых технологий в здравоохранении

представить перспективный план развития на совете ИПО (срок − февраль

2020 г., отв. – Ионов В.А.).

1.6. Рекомендовать кафедре сестринского дела представить перспективный

план развития на совете ИПО (срок − февраль 2020 г., отв. – Володин

А.В., Кацова Г.Б.).

2. Признать разработку и внедрение современных программ ДПО в 2019 году

удовлетворительными.

3. Принять во внимание перспективы развития кафедр ИПО по образовательной и

научной деятельности, лечебной работе.

4. Информацию о выполнении решений ученного совета ИПО за 2019 год принять

к сведению. Внести в план разработки ДПП ПК для формирования заявок на

Портал НМФО в 2020 году предложения от кафедр (срок – до 15.01.2020 г.).

Заведующим кафедрами, реализующими программы ДПО:

4.1. не предоставившим отчеты, продлить срок для предоставления отчетов

(срок – до 31.12.2019 г.).

4.2. анализировать ситуацию о востребованности программ повышения

квалификации в системе здравоохранения (и других направлениях) и

обеспечивать их оперативную разработку (срок – постоянно).

4.3. подготовить отчет об устранении замечаний (срок – до 13.01.2020 г.).

5. Избрать на должность доцента кафедры педиатрии ИПО Суменко Владимира

Валерьевича, к.м.н., доцента сроком на 5 лет.

6. Удовлетворить заявления Даниловой Е.И. и Дарбаевой М.Т.

6.1. Утвердить тему докторской диссертации к.м.н., доцента кафедры

педиатрии Даниловой Елены Ивановны «Клинико-микробиологические

подходы к оптимизации лечения и профилактике реактивного артрита у

детей» по специальностям 14.01.08 «Педиатрия» и 03.02.03

«Микробиология». Научные консультанты: д.м.н., профессор, директор

ФГАУ «НМИЦ Здоровье детей» МЗ РФ А.П. Фисенко; д.м.н., профессор,

ведущий научный сотрудник лаборатории биомониторинга и молекулярно-

генетических исследований ИКВС УрО РАН О.Е. Челпаченко.

6.2. Осуществить смену научного руководителя кандидатской диссертации

аспиранта 3 курса очной формы обучения по специальности 31.08.19

«Педиатрия» кафедры педиатрии ИПО Дарбаевой М.Т. «Повышение

эффективности диагностики и лечения пролапса митрального клапана у

детей на основе оценки и медикаментозной компенсации нарушений

клеточного энергообмена» д.м.н., профессора, зав. кафедрой педиатрии

ИПО Г.Ю. Евстифеевой на к.м.н., доцента кафедры педиатрии ИПО В.В.

Суменко.